
Stanovice
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Dvůr Králové nad Labem GPS souřadnice: 50.400612N, 15.871395E

Nadmořská výška: 272 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 272 ha

Počet obyvatel: 55 PSČ: 544 01

Adresa URL: www.obec-stanovice.cz

Historie obce Stanovice
První písemná zmínka o obci je z roku 1358. Tato zpráva se týkala stanovického kostela , a datum zapsání
je 19.6.1358. Tento kostel tehdy pravděpodobně dřevěný nechali postavit Hrabišici.
Stanovice mají podle názorů historiků slovanský původ, o čemž svědčí i nejstarší jméno obce -
Stanovišť (znamenalo to původně vojenské stanoviště či hlídka), a dále chalupy v obci byly stavěny po
slovanském způsobu do kruhu.
Nedaleko obce Stanovice došlo v roce 1951 k přestřelce. V noci ze 14. na 15. října 1951 došlo k zřejmě
k největšímu hromadnému útěku z komunistických lágrů. Jedenácti vězňům se podařilo uprchnout z
šachty č. 14 jáchymovských uranových dolů nedaleko Horního Slavkova. Útěk se skupině nezdařil,
druhý den byla většina uprchlých vězňů chycena či zastřelena u Stanovic. Z obklíčení se podařilo
uniknout jen Františku Čermákovi, který byl později zastřelen při přechodu státních hranic u Malacek, a
Miroslavu Hasilovi, který se dostal až do Dolních Bojanovic, kde byl později prozrazen Státní bezpečnosti.
Není jasné, zda se zastřelil sám, nebo ho zastřelil příslušník STB. Z jedenácti útěkářů
přežili jen Karel Kukal a Zdeněk Štich, ostatní byli buď zastřeleni na útěku či odsouzeni k trestu smrti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3554/stanovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 16:56:48


